



**КонсультантПлюс**

Постановление Правительства РФ от  
05.10.2023 N 1640  
"О внесении изменений в постановление  
Правительства Российской Федерации от 31  
октября 2013 г. N 978"

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

[www.consultant.ru](http://www.consultant.ru)

Дата сохранения: 16.10.2023

---

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
**от 5 октября 2023 г. N 1640**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ**  
**В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
**ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2013 Г. N 978**

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые **изменения**, которые вносятся в **постановление** Правительства Российской Федерации от 31 октября 2013 г. N 978 "Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 45, ст. 5814).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 12 октября 2023 г.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
М.МИШУСТИН

Утверждены  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 5 октября 2023 г. N 1640

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ**  
**ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2013 Г. N 978**

1. В **наименовании** и **тексте** слова "и водных биологических ресурсов" заменить словами ", водных биологических ресурсов, растений и грибов", слова "статей 226.1 и 258.1" заменить словами "статей 226.1, 258.1 и 260.1".

2. В **перечне** особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в **наименовании** слова "и водных биологических ресурсов" заменить словами ", водных биологических ресурсов, растений и грибов", слова "статей 226.1 и 258.1" заменить словами "статей 226.1, 258.1 и 260.1";

б) **дополнить** пунктами 4 и 5 следующего содержания:

"4. Растения:

женьшень настоящий (panax ginseng);

родиола розовая (rhodiola rosea [rhodiola arctica]), за исключением популяции, произрастающей на

---

---

территориях Республики Тыва, Алтайского края, Красноярского края и Магаданской области.

5. Грибы:

рядовка мацутаке (*tricholoma matsutake*)."

---